
COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

Settore: LAVORI PUBBLICI
Ufficio: COORDINAMENTO ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA

Determinazione Dirigenziale N°  350 / 07 del 17/12/2015

Oggetto: APPALTO DEI LAVORI IN ECONOMIA: "LAVORI DI 
MANUTENZIONE ANNUALE DEI PARCHI GIOCO CITTADINI E 
SCOLASTICI ED ADEGUAMENTO AI FINI DELLA SICUREZZA.  COD. 
LAV. F401 – CIG Z3117663C8. 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA, CON EFFICACIA TRAMITE 
AFFIDAMENTO DIRETTO IN COTTIMO FIDUCIARIO ALL’IMPRESA 
TRB DI GIACINTO ANTONIO  PER €  48.316,57 (IVA INCLUSA).   

IL DIRIGENTE

Premesso che:

 -    con determinazione dirigenziale n. 338/07 del 3/12/2015,   Reg, Gen n. 1392 del  11/12/2015 
si è dato atto delle seguenti condizioni: 

a.      Dalle schede redatte, in seguito all’ispezione annuale secondo la norma UNI EN 1176, 
risulta indispensabile procedere a lavori diversi sia di rimozione, sia di adeguamento oltre 
che di sostituzione di molte attrezzature ludiche nei parchi gioco cittadini e scolastici; 

b.      Il  Servizio  Manutenzione  ha  elaborato  gli  atti  tecnici,  comprensivi  di  capitolato, 
relazione e una stima dei lavori da cui risulta un importo complessivo di € 48.763,40 (iva al 
22% compresa) di cui  per lavori € 39.970,00 (iva al 22% esclusa);

-    con il succitato atto dirigenziale  sono stati inoltre finanziati gli interventi relativi ai lavori di 
cui in oggetto per una spesa complessiva di  € 48.763,40 (iva al 22% compresa) di cui per 
lavori € 39.970,00 (iva al 22% esclusa) con i fondi di cui conto finanziario U.1.03.02.15.999 
Cap.  57C319.0000  CR.57  del  C.B.  2015  e  si  è  deciso  di  avviare  le  procedure  di 
assegnazione  diretta  dei  lavori,  tramite  cottimo  fiduciario,  al  di  sotto  dell’importo  di 
€.40.000,00,  ai  sensi  dell’art.125,  comma  11  secondo  periodo  del  D.Lgs  163/2006, 
trattandosi di interventi di manutenzione;

-    a seguito di richiesta da parte del Rup del procedimento, l’Impresa TRB DI GIACINTO 
ANTONIO,  in  data  10/12/2015,  ha  prodotto  una  offerta  per  l’esecuzione  dei  lavori  in 
questione  di  €  39.603,75 oltre  l’IVA,  che  viene  considerata  congrua  e  conveniente  per 
l’Amministrazione;  

Richiamate:

-La deliberazione di C.C. n. 15 del 21/Aprile/2015 di approvazione del “Bilancio di Previsione 



2015-2017 e Documento Unico di Programmazione 2015-2018”.

- La deliberazione di G.C. n.89 del 14/5/2015 di approvazione del “Piano esecutivo di gestione 
finanziario 2015”.

Visto il D.Lgs n. 267/00

Visto il vigente Statuto Comunale nonchè il vigente Regolamento di Contabilità;

Visto il Decreto sindacale di attribuzione dell'incarico di Dirigente del Settore LL.PP al dott. Ing. 
Francesco Grecchi;

Visto il D.lgs n. 33/2013 per gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni;

Preso atto dell'attestazione della regolarità e correttezza dell'istruttoria nonchè della coerenza fra gli 
esiti della stessa ed il presente provvedimento, resa dal competente istruttore redigente;

D E T E R M I N A

1.    di approvare tutto quanto citato in premessa, ovvero la necessità di eseguire i :  LAVORI DI 
MANUTENZIONE ANNUALE DEI PARCHI GIOCO CITTADINI E SCOLASTICI ED 
ADEGUAMENTO AI FINI DELLA SICUREZZA. COD. LAV. F401 – CIG Z3117663C8. 

2.    di assegnare in via definitiva, secondo le indicazioni del RUP dell’intervento, in affidamento 
diretto per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 125, comma 11, del D.Lgs. 
163/2006 trattandosi  di  interventi  di  manutenzione al  di  sotto  dell’importo di  €.40.000,00,, 
l'intervento  di  che  trattasi,  mediante  cottimo  fiduciario,  alla  Impresa  TRB DI  GIACINTO 
ANTONIO  con sede legale in Via Salvo D’Acquisto n. 5 Albairate (MI)P.I 06853790969 per 
l’importo complessivo di € 39.603,75  (IVA 22% inclusa). 

3.    di dare atto che la spesa è finanziata, con i fondi di cui conto finanziario U.1.03.02.15.999 Cap. 
57C319.0000 CR.57 del C.B. 2015

4.    di considerare concluso, mediante scrittura privata non autenticata, il presente contratto con 
l’approvazione della presente determinazione, in analogia alla disciplina di cui all’art. 14 del 
Regolamento Comunale per l’Acquisizione in Economia di beni e servizi trattandosi di Cottimo 
fiduciario.  

Il Dirigente Responsabile del Settore

Provvedimento non soggetto al visto di regolarità contabile. Non è previsto impegno di spesa.

Firmato digitalmente  il 17/12/2015 da Grecchi Francesco / ArubaPEC S.p.A. 
valida dal 08/10/2015 02:00:00 al 08/10/2018 01:59:59 - 


